Решение заседания Совета ректоров вузов Оренбургской области
от 25.10.23
Решение Совета ректоров по вопросу 1 «Механизмы обеспечения занятости молодежи на региональном рынке труда»
Заслушав и обсудив выступление министра труда и занятости населения Н.Б. Исхаковой, Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию министра труда и занятости населения Оренбургской области Исхаковой Н.Б. о механизмах обеспечения занятости молодежи на региональном рынке труда.
2. Образовательным организациям высшего образования:
- продолжить взаимодействие с министерством труда и занятости населения Оренбургской области по вопросу организации и проведения совместных мероприятий, направленных на содействие занятости молодежи, адаптации их к рынку труда, в том числе в рамках работы молодежных клубов;

- обеспечить регистрацию обучающихся на портале «Работа России».
Решение Совета ректоров по вопросу 2 «Практика сетевого взаимодействия образовательных организаций высшего образования в пространстве региона и за его пределами: проблемы и перспективы»
Заслушав и обсудив выступление проректора по учебной работе ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Минздрава России Т.В. Чернышевой и первого проректора ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» С.В. Нотовой, Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Информацию проректора по учебной работе ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Минздрава России Т.В. Чернышевой и первого проректора ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» С.В. Нотовой принять к сведению.
2. Признать имеющийся опыт образовательных организаций высшего образования Оренбургской области по использованию сетевого взаимодействия положительным.
3. Рекомендовать руководству образовательных организаций высшего образования Оренбургской области расширять практику сетевого взаимодействия при реализации образовательных программ, включая дополнительные образовательные программы, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий.
Решение Совета ректоров по вопросу 3 «Пути межвузовской и междисциплинарной интеграции научных исследований»
Заслушав и обсудив выступление Каменевой Е.Г., проректора по воспитательной и социальной работе ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный педагогический университет», Совет ректоров
РЕШИЛ:
1. Информацию проректора по воспитательной и социальной работе ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный педагогический университет» Каменевой Е.Г. принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций высшего образования Оренбургской области продолжить реализацию проектов, предполагающих участие вузов Оренбургской области.

3. Рекомендовать заместителям руководителей по воспитательной и социальной работе образовательных организаций высшего образования активизировать деятельность по созданию и реализации совместных проектов с вузами Оренбургской области.
Решение Совета ректоров по вопросу 4.1 «Об изменении состава Совета ректоров вузов Оренбургской области»
Заслушав и обсудив выступление председателя Совета ректоров вузов Оренбургской области, ректора ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» Мирошникова С.А., Совет ректоров

РЕШИЛ:
1. В связи с окончанием срока действия трудового договора вывести из состава Совета ректоров вузов Оренбургской области Горшенина Сергея Георгиевича.
Решение Совета ректоров по вопросу 4.2 «Информация по проведению Года физики в Российской Федерации»
Заслушав и обсудив выступление декана физического факультета, заведующего  кафедрой физики и методики преподавания физики ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» Четвериковой А.Г., Совет ректоров

РЕШИЛ:
1. Поддержать инициативу Совета ректоров вузов ПФО о проведении Года физики в следующем году 300-летия Российской академии наук.
Решение Совета ректоров по вопросу 4.3 «Информация о сотрудничестве вузов Оренбургского региона с вузами ДНР и ЛНР»

Заслушав и обсудив выступление директора Оренбургского института путей сообщения – филиала ФГБОУ ВО «Самарский государственный университет путей сообщения» (ОрИПС – филиал СамГУПС) Попова А.Н., Совет ректоров

РЕШИЛ:
1. Рассмотреть вопрос о расширении сотрудничества вузов Оренбургского региона с вузами ДНР и ЛНР на очередном плановом заседании Совета ректоров вузов Оренбургской  области (декабрь).